PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N.º 051/2024

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA
LOCALIZADA NESTE MUNICÍPIO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “QUADRA POLIESPORTIVA HENRIQUETA POSSATTO
AGOSTINI”, a Quadra do Bairro São José, localizada na esquina da Rua Jose Vieira
Coutinho com Rua Afonso Nascimento, S/N, Lotes 11, 12 e 13 da Quadra E do
Loteamento Espíndula Agostini, Bairro São Jose, Fundão/ES.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,
em 14 de agosto de 2024.

GILMAR DE SOUZA BORGES
Prefeito Municipal

GILMAR DE
SOUZA
BORGES:4786010
3753

Assinado de forma digital
por GILMAR DE SOUZA
BORGES:47860103753
Dados: 2024.08.14
14:28:39 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MENSAGEM N°. 022/2024

Fundão/ES, 14 de agosto de 2024.

Ao Exmo. Sr.
PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

Senhor Presidente,

Temos a grata satisfação de encaminhar a essa Egrégia Casa de Lei, EM REGIME DE
URGÊNCIA, o incluso projeto de que “Dispõe sobre a denominação de quadra
poliesportiva localizada no município de Fundão”.

A proposta de nomear a Quadra Poliesportiva do Bairro São José como “QUADRA
POLIESPORTIVA HENRIQUETA POSSATTO AGOSTINI”, pretende fazer uma justa
homenagem a uma filha desta terra.

HENRIQUETA POSSATTO AGOSTINI, filha de José Possatto e Maria Del Pupo,
nasceu em 18 de agosto de 1919. Casou-se com Noberto João Agostini, com quem
teve cinco filhos: Antônio José Possatto Agostini, Maria José Agostini Lima, Maria
Adelina Agostini Helmer, Emília Maria Agostini e Darli João Agostini.

Faleceu no dia 13 de dezembro de 2021, aos 102 anos, deixando um legado de amor e
dedicação à comunidade do Bairro São José, onde foi uma das moradoras mais
antigas. Sua sabedoria, amabilidade, generosidade e devoção a Deus a tornaram uma
figura querida por todos, sempre disposta a ajudar sem fazer distinções. Seu exemplo
de vida é um modelo a ser seguido por todos os cidadãos fundãoenses.

Por tudo que representou para nossa comunidade, acreditamos que a senhora
Henriqueta Possatto Agostini é merecedora desta justa homenagem, que perpetuará
sua memória e seu impacto positivo em nossa cidade.

Assim, o Município solicita a adoção dos procedimentos necessários à apreciação e
votação, em REGIME DE URGÊNCIA, na forma do art. 39, § 1º, da Lei Orgânica do
Município de Fundão/ES, tendo em vista o relevante interesse público que permeia a
matéria.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos de alta estima e consideração
à Vossa Excelência a aos demais pares dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

GILMAR DE SOUZA BORGES
Prefeito Municipal

GILMAR DE SOUZA
BORGES:47860103753

Assinado de forma digital por
GILMAR DE SOUZA
BORGES:47860103753
Dados: 2024.08.14 14:27:57 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

RELATOS HISTÓRICOS E DATAS

HENRIQUETA POSSATTO AGOSTINI

Nascimento: Nasceu no dia 18 de agosto de 1919

Naturalidade: Ibiraçu

Filiação: Pai: José Possatto

                Mãe: Maria Del Pupo

Estado Civil: Era casada com Noberto João Agostini

Casamento: 27/05/1944

Município de Fundão: Veio morar no Bairro São José, no Município de Fundão – ES,

em 1968

Filhos: Teve cinco filhos

 Antônio José Possatto Agostini, nascido em 04/06/1945.

 Maria José Agostini Lima, nascido em 25/02/1948.

 Maria Adelina Agostini Helmer, nascido em 04/11/1950

 Emília Maria Agostini, nascido em 05/01/1954.

 Deixou um legado de amor e dedicação à comunidade do Bairro São José, neste

município que abraçou como sua casa, onde foi uma das moradoras mais antigas; Sua

sabedoria, amabilidade, generosidade e devoção a Deus a tornaram uma figura

querida por todos; Participou ativamente na Igreja, não perdendo as missas (ou cultos),

com muita devoção. Sempre disposta a ajudar sem fazer distinções. Auxiliava a

comunidade e aos necessitados com dedicação e amor até os seus últimos dias; Seu

exemplo de vida é um modelo a ser seguido por todos os cidadãos fundãoenses.

Falecimento: 13 de dezembro de 2021

Idade do Falecimento: 102 anos

Por tudo que representou para nossa comunidade, acreditamos que a senhora

Henriqueta Possatto Agostini é merecedora desta justa homenagem, que perpetuará

sua memória e seu impacto positivo em nossa cidade e no Município de Fundão.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURAMUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DOESPÍRITOSANTO
GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 135

OF.PMF/GAPE Nº. 121/202

Ao Excelentíssimo Senhor
PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão

Assunto: Projeto de Lei n° 051/2024 (j

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos através do presente

certidão de inexistência de denominação anterior e da biografia da Sra. Henriqueta

Possatto Agostini, importante

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

PREFEITURAMUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DOESPÍRITOSANTO
GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 135 – Centro – Fundão – ES – CEP 29185.000, Tel.: (27) 3267
Email:gabinete@fundao.es.gov.br

2024

Fundão/ES, 22

Ao Excelentíssimo Senhor
PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão

e Lei n° 051/2024 (juntada de documentos)

cordialmente, vimos através do presente, solicitar a juntada da

o de inexistência de denominação anterior e da biografia da Sra. Henriqueta

Possatto Agostini, importante para instruir o Projeto de Lei n° 051/2024.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima e distinta

GILMAR DE SOUZA BORGES
Prefeito Municipal

(27) 3267-1724

22 de agosto de 2024.

olicitar a juntada da

o de inexistência de denominação anterior e da biografia da Sra. Henriqueta

para instruir o Projeto de Lei n° 051/2024.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima e distinta

GILMAR DE SOUZA
BORGES:47860103753

Assinado digitalmente
por GILMAR DE
SOUZA
BORGES:47860103753
Data: 2024.08.22
14:44:09 -0300

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Estado do Espírito Santo

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Subsecretaria de Receita e Administração Tributária

Av. Presidente Vargas, nº 15, Centro, Fundão/ES. CEP.: 29185-000 I Tel./WhatsApp: (27) 3267-1563 / (27) 3267-1580 I

E-mail: sefin@fundao.es.gov.br / tributario@fundao.es.gov.br

Página 1 de 1

CERTIDÃO

A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento da Prefeitura da Fundão/ES, em
atendimento a pedido formalizado, CERTIFICA para os devidos fins e a quem possa
interessar, que após rever os arquivos físicos e sistemas informatizados do Setor
Tributário, não foi identificada denominação anterior para a Praça a ser instalada no
Bairro São José, localizada na esquina da Rua Jose Vieira Coutinho com Rua Afonso
Nascimento, S/N, Lotes 11, 12 e 13 da Quadra E do Loteamento Espíndula Agostini,
Bairro São Jose, Fundão/ES.

O conteúdo desta é verdadeiro e dou fé.

Fundão/ES, 17 de julho de 2024.

ANDRÉA FREGINI FLORES
Subsecretária de Receita e Administração Tributária

Decreto nº 452, de 18/05/2022

ANDREA
FREGINI
FLORES:1012782
3794

Assinado de forma
digital por ANDREA
FREGINI
FLORES:10127823794
Dados: 2024.07.17
11:38:03 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:sefin@fundao.es.gov.br
mailto:tributario@fundao.es.gov.br

RELATOS HISTÓRICOS E DATAS

HENRIQUETA POSSATTO AGOSTINI

Nascimento: Nasceu no dia 18 de agosto de 1919

Naturalidade: Ibiraçu

Filiação: Pai: José Possatto
                Mãe: Maria Del Pupo

Estado Civil: Era casada com Noberto João Agostini

Casamento: 27/05/1944

Município de Fundão: Veio morar no Bairro São José, no Município de Fundão – ES,
em 1968

Filhos: Teve cinco filhos

 Antônio José Possatto Agostini, nascido em 04/06/1945.

 Maria José Agostini Lima, nascido em 25/02/1948.

 Maria Adelina Agostini Helmer, nascido em 04/11/1950

 Emília Maria Agostini, nascido em 05/01/1954.

 Deixou um legado de amor e dedicação à comunidade do Bairro São José, neste
município que abraçou como sua casa, onde foi uma das moradoras mais antigas; Sua
sabedoria, amabilidade, generosidade e devoção a Deus a tornaram uma figura
querida por todos; Participou ativamente na Igreja, não perdendo as missas (ou cultos),
com muita devoção. Sempre disposta a ajudar sem fazer distinções. Auxiliava a
comunidade e aos necessitados com dedicação e amor até os seus últimos dias; Seu
exemplo de vida é um modelo a ser seguido por todos os cidadãos fundãoenses.

Falecimento: 13 de dezembro de 2021

Idade do Falecimento: 102 anos

Por tudo que representou para nossa comunidade, acreditamos que a senhora
Henriqueta Possatto Agostini é merecedora desta justa homenagem, que perpetuará
sua memória e seu impacto positivo em nossa cidade e no Município de Fundão.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.